Exma. Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO

Requer a Hospital Filantrópico Policlínica e ao
ISSAL - Instituto de Saúde São Lucas de Pato
Branco, parecer/sugestões referente ao Projeto de
Lei nº 93/2023 que dispõe sobre a implantação de
medidas de informação e proteção à gestante e à
parturiente, contra a violência obstétrica no
Município de Pato Branco e dá outras
providências.

O(s) vereador(es) infra-assinado(s), Claudemir Zanco - PL, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer a Hospital Filantrópico Policlínica e ao ISSAL -

Instituto de Saúde São Lucas de Pato Branco, parecer/sugestões referente ao Projeto

de Lei nº 93/2023 que dispõe sobre a implantação de medidas de informação e proteção

à gestante e à parturiente, contra a violência obstétrica no Município de Pato Branco e dá

outras providências.

O requerimento justifica-se uma vez que o Hospital Filantrópico Policlínica e o

ISSAL - Instituto de Saúde São Lucas, como prestadores de serviços de saúde que

lidam diretamente com gestantes e parturientes, possuem uma visão privilegiada sobre

os desafios e as necessidades dessas mulheres. Seus pareceres e sugestões podem

enriquecer e aprimorar o projeto de lei, garantindo que ele seja efetivo na prevenção da

violência obstétrica, na promoção da saúde materna e na garantia dos direitos das

gestantes e parturientes.

Ao envolver o Hospital Filantrópico Policlínica e o ISSAL - Instituto de Saúde São

Lucas nesse processo, o poder público demonstra seu compromisso em ouvir as vozes

das instituições de saúde diretamente envolvidas e assegura que o projeto de lei seja

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

E
M

IR
 Z

A
N

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
97

-A
08

3-
C

00
0-

8E
58

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
97

-A
08

3-
C

00
0-

8E
58

construído de forma colaborativa, eficaz e com impacto real na vida das gestantes e

parturientes do Município de Pato Branco.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 14 de Agosto de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

E
M

IR
 Z

A
N

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

D
97

-A
08

3-
C

00
0-

8E
58

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
97

-A
08

3-
C

00
0-

8E
58

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1D97-A083-C000-8E58

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 14/08/2023 18:22:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/1D97-A083-C000-8E58

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/1D97-A083-C000-8E58